渝北民〔2023〕107号

关于进一步加强养老服务机构预收

服务费专项整治的通知

各镇人民政府，各街道办事处，各养老服务机构：

为进一步贯彻落实《国务院办公厅关于建立健全养老服务综合监管制度促进养老服务高质量发展的意见》（国办发〔2020〕48号）、市民政局等部门联合下发的《关于开展养老服务机构违规收取保证金或押金专项整治行动的通知》（渝民〔2021〕148号）、《关于加强养老服务机构非法集资防范化解工作的实施意见》（渝民〔2023〕5号）有关精神，结合我区实际，决定在全区范围内持续开展养老服务机构预收服务费专项整治。现将有关工作安排如下：

一、全面摸清底数。区民政局在各养老服务机构自查自纠的基础上，对全区社会办养老服务机构、镇街养老服务中心、敬老院等养老服务机构收取预收服务费（包括但不限于保证金、押金、医疗备用金、预存款、会员费、预付卡等）情况进行全面摸排，采取查看服务合同或协议、问询休养老人及家属、调阅银行对帐单等办法，重点检查养老服务机构的运营主体、床位数量、登记备案、服务协议、收费方式、收取预收服务费及涉及人数、资金使用、营销方式、关联公司、业务扩张等情况，形成摸排台帐。

二、强化监管协同。相关职能部门要提高政治站位，强化底线思维，加强协调配合，形成工作合力。区民政局要积极开展养老服务机构全覆盖宣传动员，通过培训会议、现场督查、工作提醒等方式，确保辖区内所有养老服务机构负责人、休养对象及家属知晓清理整治相关安排和要求；督促养老服务机构自查；及时组织召开协调会，推动解决相关问题。区金融办依托市非法集资监测预警平台发现养老服务机构涉嫌非法集资、诈骗线索，及时通报相关情况。区市场监管局通过市级统一的信用信息共享交换平台、政府数据共享交换平台、部门间的数据接口等渠道，将全区经营范围中包含“养老服务”的市场主体登记信息，自登记之日起10个工作日内推送给区民政局。区公安分局对区民政局移送的养老服务机构涉嫌非法集资线索，要加强核查，涉嫌犯罪的，及时立案侦查，要加强与相关部门协同，依法打击犯罪活动，维护老年群体合法权益。各镇街每年至少一次对辖区内敬老院（含公建民营、民建公助等市场化运营的敬老院）、社区养老服务设施（镇街养老服务中心、社区养老服务站、农村互助点等）进行排查并建立台账，同时加强社会办养老服务机构的属地监管，发现风险隐患及时上报区民政局和相关职能部门，确保养老服务机构规范运营；每年至少一次对辖区内养老服务机构进行非法集资宣传。

三、依法分类处置。区民政局对摸排台帐进行综合评估、逐一研判，从高到低分别纳入“红橙黄绿”风险管控等级，纳入“红橙黄”等级管理的养老服务机构名单即时通报给属地镇街、区金融办，并上报市民政局；对因从事非法集资依法受到处罚的养老服务机构，已获评定等级的，在等级有效期内，上报市民政局按照规定作出降低或者取消评定等级的处理并纳入养老服务市场失信联合惩戒对象名单向社会公布，同时通报相关职能部门，依法依规实施限制参与评比表彰、等级评定、政府采购、财政资金扶持、政策试点等惩戒措施；对从事非法集资造成重大损失的养老服务机构相关责任人，依法依规在一定期限内实施市场和行业禁入措施，直至永远逐出养老服务市场。
1.绿色等级：对没有发现风险隐患的，纳入绿色等级，正常开展日常监管。

2.黄色等级：发现养老服务机构存在收取大额预收服务费行为，且资金主要用于弥补设施建设资金不足；近三年分支机构、服务网点扩张过快；频繁变更法定代表人、登记注册地；虚假或夸大宣传，或明示、暗示投资回报等其他违反广告管理规定；有关联公司且存在关联交易等潜在风险隐患的，纳入黄色等级，要提示其经营风险，引导养老服务机构规范运营秩序和严格内部管理，合理投资避免快速扩张导致资金链断裂，增加抽查检查频次，加强日常监测，并可视情将风险隐患及处理情况，函告区金融办和属地镇街。

3.橙色等级：相关职能部门发现养老服务机构或其法定代表人(主要负责人)有被提起诉讼、投诉举报、舆情曝光、纳入养老服务市场失信联合惩戒对象名单(企业经营异常名录或者严重违法失信名单、社会组织活动异常名录或者严重违法失信名单)；收取大额预收服务费行为，且资金使用不规范；收取大额预收服务费的对象数量超过床位总数；或存在引导投资入股、购买投资属性产品等情形，并可能存在非法集资风险的，及时函告相关职能部门和属地镇街。

4.红色等级：相关职能部门发现养老服务机构存在收取大额预收服务费行为且资不抵债、已经“爆雷”，或引起不良影响、重大舆情等涉嫌非法集资行为的，将问题线索函告相关职能部门和属地镇街。发现涉嫌犯罪的，依法移送公安机关。

四、规范机构管理。养老服务机构收取预收服务费的，应当与老年人或者其代理人协商一致，并规范签订入住合同，告知可能存在的风险，并严格按照要求不超过老年人月服务费用的6倍，同时将收取的预收服务费纳入银行专户存储管理；养老服务机构每半年向入住的老年人公布预收服务费用的收支和使用情况，并在服务关系终止后及时退还相关费用。各机关职能部门要强化风险研判和跟踪处置，对涉嫌非法集资线索，要加强核实，涉嫌犯罪的，及时立案调查。

附件：1.渝北区养老服务机构预收服务费情况收集表（机构总表

2.渝北区养老服务机构预收服务费情况收集表（老人详细台账）

重庆市渝北区民政局           重庆市公安局渝北区分局

重庆市渝北区市场监督管理局   重庆市渝北区金融工作办公室

                                   2023年8月8日

（此件公开发布）

重庆市渝北区民政局办公室                  2023年8月8日印发